*Qui loquuntur de cordi suo, & dicunt visiones ea. Hier. 23. prius fuit. Et hoc proprium est hareticis, inquit E. Rupertus velle persuadere, ac prædicare suas Ezech. 13. imaginations, doctrinas, Phantasmata. Haretycorum ista profissio non est. Mea doctrina non est mea; illi magis placet propria, itaque omnium Sanctorum communis est. Tvos Dominus multa ut Marc. 16. prædicent, legatos suos per totum mundum, & vt talibus quid prædicent, imponit. Euntes in mun- 15 dum universum prædicare. Euangelium omnia crea- tria. Itc, prædicate non propria commenta, sed nec propria veltra v. rba, sed mea, meumque Eu- angelium. His conformiter aiebat D. Pet. Si quis loquitur, quasi sermones Des. Et D. Paulus: *Sicut ex Deo, & per eum Deo, ita in Christo loquimur.**

Millitus Dominus Ezechielem ad munus prædicacionis, librum illi tradidit scriptum minus & for- 17 Ezech. 3. rri proprii suis verbis, mandatque ut illum 1. comedat, sibi inniseret, prægatque verba illa sua prædicaturus. *Eis homino comedere volumen istud,* Apoc. 18. & vadens, loquere ad filios Israhel, & loqueris ver- ba mea ad eos. Idem contigit D. Ioanni Euange- listae (ipso teste) nec vacat mysterio: Prædicto namque conuenit ut primo comedat, gustetque doctrinam, ac illam sibi incorporet, vt non tantum in verbis eius, quantum in operibus immotet. An tibi excidit quod Apostolus ait: nutriri prædicatorem assimilari: *In mediis uestris, tanquam si nutrit fons filios suos. Nemo ignorat quid nutrit faciat vt filios suos enutriat:* ipsa namque prior cibum manducat, quem illi filii pater administrat, illum sibi innucerat, in suum recipit stomachum, digerit, & in lac conseruum legendum præbet pulchrum. Hoc munus est prædictoris, ipse prior exaltetur diuina doctrina cibum manducet, a Deo sibi oblatum, sibi incorpore, vt suum faciat, illum operando, illum excepundo, illum sentiendo. Postmodum nullo negono in lac conseruum præbete poteris recipiendum auditoribus, dicetque cum Paulo: *Tanquam parvulus in Christo lac possum vobis de-* D. Greg. di, &c. Hoc igitur prædictio, verba scilicet, quæ Hn. 1. m. recepit a Deo prædicta. Hanc Ezechieli hislo- Ezech. rianam expedit D. Greg. & Dei verba: *Et audierit de ore meo verbum, & annuntiabit ei ex me.* (8 ait:) Confite- Monetur Propheta ne presumat loqui, quod non matur ex audierit, sed prius autem cordis aperiat vocis crea- Ezechieli, & postmodum os sui corporis aperiat auribus Ie. plebis. Et occasione similius notat, quod D. Aug. In ps. 47. circa illa Psalterij verba prænotauerat: *Inclina- ps. 48. 3.*

60 48

ib; in parabolam aërem meam, apriam in Psalterio propositionem meam. Q[uo]d legimus, vt priuilegii vocem suam deponat q[uo]d quæ concepatur dicat, ad sonum Psalterij autem ceterum attenius, & aures ad parabolam arrigat prophetam, quo significatur, quod prædictor priuilegia lingue sua Psalterio suam exillerat propositione practicando. De mensis applicet aures, audiatque, quid sibi in Scriptura insulserit dicitur parabola.

O quam bene Dei verbum proponehat vates Hieremias, de quo eius actuarium Prophetæ Baruch testatur dum lingue sue verba promulgabat Regi ac populo: loquebarut, non sicut, qui dicit effingit, & qui de proprio hoc efformat cerebro, sed sicut recitat aliquid in libro scriptum sibiique propositum. *Exore suo lognebat,* quæ legens ante me omnes sermones i[ps]os.

Hinc addicunt primo vici Ecclesiastes, quid sibi prædicare competat, non fabulas, non proprias inveniones, sed Dei verba, & hoc prologo seu fundamento Prophetarum concionem exordit:

Hec dicit Dominus. Non negamus dictum D. Augusti, quod illis necessarium sit procurare, componere, & adornare hæc Dei verba, illaque sapientissimi zedere, sunt namque hominibus appetitus magis corrupti, quam agrotantum, quibus eis etiam delicatissimi nauteam provocant, & illa dilponere, quæ tum sapientia tum pietate conspicuntur. Mardonius pulchritimæ Esther reginae præscripta, quæ liter pulchritudine faciei stellæ aequalis haberetur, vt tamen ad Regem affuetum ingessa grata foret regia Maiestatis oculis, acque illam is apertis vlnis gratiam acciperet ad populi Dei liberationem, eam adorari præcepit vestibus, cerulis, ac monilibus illis, quibus maximus ille præcipue Monarcha delectabatur. Quinimo & ipse Deus Prophetam voluit vestes immutare vt libertimes illi coram Rege Benadab pateret ingressus: si namque illo habitu audiens non intraret, accusatus illi omnino negaretur.

¶ 51 Consilium est Spiritus S. vt qui declamate debet, annuntiat eruditè perorare: verba nam-

tron 6.13 que eleganter tersèque prolata, vt fauus mellis,

dulcia reputantur: Cor sapientis eruditæ cor eius: decenda ita ruminet, vt ornate proferantur.

Legimus & septuaginta: *Cor sapientis cogitat ut* quæ ab ore eius: & addit: *Fauus mellis verba composta.* Quamq[ue] guttū acceptus est fauus mellis candidus, mundus suisque caulis ita ordinatè distinxitus, vt omnem mundi totius opificium superet industria, fauus inquam melle

suauiissimus. Sic illum apes componunt, enique nō oīo, suos conueniunt sermones componant V. prædictores, quatenus auditorum sibi conciliant effectum, eorumque corrupto placeant ap- do inter petuus. Num ignoras, quanto enim D. Augustus, vescentes verbum Dei cibum esse anima, & quod illi & audi- sit à te preparandus historiarum, exemplorum, que, &c. condimentis. *Quoniam inter se (lo-*

quitur Diu[n]s Augustinus) habent nonnullam si. D. Aug-

usti inuidit resentes neque discentes, propter fa-

lib. 2. de fidia plurimorum, & iam ipsa, sine quibus cuius doctrina non poterit, alimenta condita sunt. *Vnde dixit Christus.*

quidam loquens, & verum dixit, ita dicens de 6.11.

h[ab]ere eloquenter, vt doceat, vt deleteret, sciat; *2 Timot.*

&c. Et hoc opinatur Apostolum Timotheo dis- cipulo suo scripsi: *Formam habe sanctorum ver-*

borum, quæ a me audisti in fide, & in dilectione,

in Christo i[st]e.

No[n]at autem prædictor quod præsum illi præcipit: *formam habe sanctorum verborum;* non eorum quæ vana sunt, quæ profana, quæ affectata, quæ con posita, vt paulo p[ro]pt[er] non sciat, qui præsens audiuit, quid dixit, vt in huius operis censura præsumimus, & secundum: vt verba sint audita, & deprompta ex doctoribus Ca[h]olicis, quæ ad Dei prouocent amorem, non verba de libris producta leuioribus ac impudicis, quæ magis admirationem risu[m]que mecent, quam amorem Christi, et inimicunque controvione.

Secundum: vos auditores compello, vestrum Honora-

hoc est negotium vt audiatis, et cipiatis ac hono-

di prædicti prædictores, vt Dei legatos & senatores quod catores.

inticias ac contequunt quibus eos vil pendatis,

Deus sibi propria reputet, omni ibisque dicat,

quod olim Samueli: *Non te abiicerunt sed me:* 1. Re. 8.7.

quodque Apostolis: *Qui vos spernit, me sper-*

nit; & qui vos audit me audit. *Sicut Rex sibi*

injustas censi iniurias suis illatas legit; & cum VII.

David columba magistrudine pra[re]fulgeret, Similitu-

tan horrendi tamen Ammonitas multauit, & do-

ctrinu[m] supplicij, telle S. pagina, ob contemptu[m]

habitos ab ipsiis legatos a se misles. Ac eadem

modo hono[re]m eis præstitum, vt proprium ac-

ceptat Deus & vt talem digna compensat retri-

butione. Quod si sibi propitatum censeat aque

calicem pauperi in eius nomine porrœctu[m], quan-

to magis id quod predicatori in eius nomine,

qui illum delegavit?

Tertio: sciunt prædictores, qua sint consolatione VIII.

demulcedi, & auditores, quo timore percellendi vt Ratio a-

notat D. Chrys. super parabolam de quinq[ue] talentis. auditio

seruo nihil amplius incubebat quæ dare pecunia bus ex

adflutam, attamen lucrum recipere, non illum, getu[m]

B[ea]tus 2. Sed P[ro]p[ter]o.

Ho. 32. in sed Dominum tangebat. Ita dixit. *Quare non*
Gen. & dolisti pecuniam meam ad mensam, & ego ventens
orat. 5. *vitique cum usuris exigissim illam.* Ad nos nihil a-
contra liud accidet quam Dei nuntio proclamate eiusque
Iudeos, divina verba proloqui: ipse suo tempore venit
Mat. 25. a vobis rationem exacturus, qualiter hanc rece-
25. pisset pecuniam, quo lucro illi respondistis. Non
Luc. 19, nostram ergo amus pecuniam, sed Dei, non nostra
22. sed Dei verba proponimus: hoc etenim quisque
dicit *predicatur:* *Mea doctrina non est mea, sed*
eius qui misit me. Tu videns quam Deo reddas
rationem, quando cum usuris lucro que eam est à
te re, et iterum.

§. 16 Mea doctrina non est mea, &c. *Illi*
verbis proferunt Dominus Pelagium ac Lu-
therum, & confessionem docet de efficacia
gratia Catholicam.

¶ 42 *E*xpendit D. August. hæc verba Salvatoris:
D. Ave. *Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit*
Tract. 29. *me, &c.* Nos autem præmonem, quod, tan-
in Iohann. quam diuinus Magister nobis admirandum pra-
Tom. 9. feras humilitatis exemplum, tutamque formam,
quid sentire qua & ratione, loqui debeamus de
virtutibus, quas in anima foris possidemus. Ma-
gnum hamilia: it exemplum Dominus noster Iesus
in Iohann. *Christus nobis præbuit, cuius radonem alignat D.*
*Cyri. cum enim sibi posset ostenditum attribue-
re, quam predicebat ut vero Deo: qui ipse erat
Chri- sapientia per essentiam, principaliter tamen eam
stus adscribit coelesti suo patri, ut eius primo atque
verus originali principio. *O sanctum, pium, humilem-*
Iaac que Isaac. Erat terra Palestiniæ aridissima
patores quo circa valde diffusa ultra ali poterant animalia.
In illa commoratus Abraham, impetrante Deo
patris puto eos nominis aperit, & suorum opera famili-
ini op- lorum efficit, non sine penitentiâ scolarum opposi-
pl. os tione, & ex oblatis occasionibus impone no-
ape- mina singulis Palestiniæ huic tabescentes &
guar. nequit peruersi eos obstruxerunt, humo terra
*que opprimit. In regionem illam venit Isaac filius eius, & immenso sustinuit eos labore expi-
22 gare, fecitq; eo modo, ut non sine magna Palesti-
norum admiratione, reperiret aquas vias. Nec
22 preterit hoc Spiritus S. quod prius illos ipsos
22 omnibus appellat, quibus eos Abraham pater
22 suis appellat, illarum sibi nolens gloriam im-
mittit, sed eam parenti suo adscribet, quem
22 illarum auctoritem aquarum, quas ipse effoderat,
22 ac principium venerabatur. Appellauitque eos *yf-*
dem nominibus, quibus ante Pater vocauerat. Ap-
*22***

rur atque effudit Pater aeternus famulorum suorum operâ, Patriarcharum videlicet ac Prophetarum puto eos illos, mysteria dimissa, de quibus S. litteræ Illos obstruxerunt. In azi teate i. & inuidia huius, humo suorum effectuum canarium, falsis suis interpretationibus ac doctrinis, quibus populum decipiebant. Accedit verus Isaac. Cunctis, illes conatu aperiunt, aquas linpidas Sacramentorum ecclesium effodiendo, ratiœ adeo neruoso ac subtiliter, ut non mediocres omni habent admiratio. Mirabantur Iudei. Et Gen. quernit: *Vade?* Repondet nomine imponebat ad Patris sui gloriam, cum confessus aquarum illarum primum principium, atque originem, illas Chri- non ibi, sed Patri referens acceptas. *Mea do-* stus *ctrina non est mea, sed eius qui misit me.* Ut tu, Isaac ac quilibet vir iustus dicere adsciscat, (adque patrino multo pouori) *Mea sapientia non est mea,* tribuit mea iustitia, mea grata, mea vita, sanctitas, corum mea mentis devotione, mea ieiunia, mea merita, honora, mea perseverantia, ou mibi sed Deo impo- tanda.

Qùam congruè dixit Apostolus de Christo, quod misit sit in domo Dei fideliissimus! *Fidelis in domo Dei.* Angelus in domo Dei fuit. *In paradiso Dei fuit;* porto Domini suo infidelis: donum etenim fuis inflatus, rebellis inuitexit, illa sibi adscrivebas. *In malitias pulchritudo.* Ezec. 18. *Indivisa elevatione est virtus in decreto tuo.* *Ioan. 8.* Ideoq; illo dicitur: *In veitatem fecit. Tlud. 8.* *In veritate, item est atque. Infidelitate: Fidelis esse.* *III.* non perseveravit: Verumtamen Christus in veritate fleetit quia quidquid boni possidet leo fert accepitum Patri. *Mea doctrina non est mea, &c.* O medium fiduciam, ac præclarum confidemus! Per duos hæc mala: vitiose famâ constitutum hereticos Pelagium cum suis asceticis, & Lutherum s. is. stipatum discipulis peiores ambo, quam iureteti illi confudit. quos inter medius Christus crucifixus occubuit, q; in ex aliquorum iusticio in principio Christum ambo contumelij irritabant, quodque primo verbo sic haec conuerterit, & altero, ictum illi inflexerit adeo terribilem, ut vitamque vide Ho. prostraverit. Sic eum alia occasione confidet: *30. ad fin. D. Ambros.* quando verba illa proculit: *Ego & finem.* *Pater unum sumus.* Q; si in medio diuinitas haec Iohann. 10. triuorum Arii & Sabellij: quia uno verbo hunc 30. prostruit & altero. Dicendo unum Arium prosteruit, qui unitatem negabat essentie, & dicendo sumus confudit Sabellium, qui diversitatem negabat personalium. Similiter hic in medio constitutus ilorum, dicendo. *Mea doctrina, praeter-*

prosternit Lutherum, & dicendo, *nisi est mea Pelagium*. Ad duo extrema contendunt hi perduelles haeretici, quod illis est maxime proprium. Afferit Pelagus, quidquid boni facio aperior, meum est: fructus enim est mea libertas ac voluntatis, quae suis operari viribus, quomodo, & quando libuit, & sicut ab opere cessare possum dum volo, sic operari possum dum volo, quoctea mea ex integro fides est, quia credo, mea est ipsa quia confido, meum est a peccato defilere, ab eo resurgere, gratiam obtinere, & gloriam adipisci.

Lutherus ad alium configuit extremum, docetque. Nihil eorum quae ago meum est, nec vilia mihi pars in eo: Omnia Dei eis in me operatur, de quo descendit moueri me secundum eum voluntatem, ut mihi liberum non sit alicet agere, nec maneat libertas, nec in eo quod ago, partem habeo vel minimum. Mentitur Pelagus, quia non ex integro bonum tuum est quod agis, sed Dei quoque, qui tibi vires hoc facient subministrat. Mentitur Lutherus: quia tuum est quod agis: quandoquidem tu sis, qui hoc agis idque tam libertate voluntate, ut possis hoc non agere. Veritas ea est, quam Doctor noster celestis proficitur, dicendo: *Mixta doctrina*: quia meum est opus bonum, ego illud operor, & facio libertatem. *Non est mea*: quia non tantum meum est, sed etiam Dei, qui mihi favorem suum retribuit illud faciendo, sine quo nullatenus fieret.

¶ 43 **IV.** Hæc est Catholica verae confessio, cui subscibit D: Paulus ciusus verba singula i. ge. ii. confirmatio omnino perpendit D. Chrysoſt. Abundans tu ex D. illi omnibus laborans non ego, autem sed gratia Pauli. *Dei meum*. Ego ille sum qui laboravi, mea unius L. de virg. opera, que in Dei gloriari effeci, sed mea non perfecte, cum sint etiam diuina mecum operantur. 1. Cor. i. 5. ti adscribenda gratia: itaque diuinum sum auxilium, mea libera opera faciat. Loquens i modum expedie cum D. Chrysoſt. *Non ego sed gratia Dei mecum*. Non ait: Ego diuina robatur gratia effeci, sed illa mecum: ut ostendat quod principalis primaque causa, & quæ magis concurredit, & cui principalius effectus debetur boni operis, tu non sis, sed Deus, & diuini eius, quod tibi concedit, auxilium. Hanc capi similitudinem, quando lecuri vel aſcia detruit arbores, vel ferram lignum dissecas, nequaquam dicas: lecuris mecum arborum exſcidit, vel ferram mecum lignum dissecunt, sed ex oppoſito, ego lecuri arborem prostravi, ego ferram lignum dileceui: quo significas, lecurum agens non esse principale, quod actionem effecit, nec ferram quae tabulas

artificiosè diffecuit sed te: ego agens sum principium operis que causa, sed minus principale securis vel secura prohibetur. Hinc patet ut si agens principale boni operis quod agis, si namque qui hoc agit, Deus sit, eiusque tecum gratia. *Gratia Dei meum ipse est causa principali*, illi præcipue debetur quicquid boni, formofit, sancti, aconſideratione digni perpetetur in opere viriatis, unde Deus est, cui primatio redende sunt gratiarum actiones.

Quantum coniunctio sumptus hanc loquendi formam A. postolus, ex sapientissimo Salomonem in illa celesti supplicatione, quæ debiles animæ nostræ considerans vites ad bonum, illud absque diuina gratia fieri non posse constiteri, videlicet sic illam à Deo supplex expolitam: *Matei il. Sap. 9. 10. Lam de celis sanctis suis, & a se magnitudine tua, ut mecum sis, Gratus labore*.

Quis ele-
gantius gratia describat eminentiam, quam di-
xit celestem ac diuinam: *De celis sanctis suis*. Effectus non est celis, Lunæ, Veneris, vel solis, aut Martis, sed nec coniunctionis magne Sa-
turæ cum Iove, nec cœli stellarum, neque firmamentum cœlestium omnis creatura, nec atomum potest gratie impetrari: de fortium eam decen-
dere, de cœlis sanctis Dei oportet. *De celis san-
ctis suis*: Cœlis, inquam, qui omnem excedant
naturam potentiam. Opus sit, necesse est, supremæ sedis Dei, & non cuiuslibet, sed seculis sua mag-
nitudinis. *A sede magnitudinis tua*. Est etiam in
gratia quid adeo præclarum, ut sit totus Dei magnitudinis effectus; ensque tota regnatur omnipotentia magnitudo ad gratia produc-
tum: nam pati patio quædam est diuina na-
ture, & supereminentis efficitur. Hoc apparet
satis grauiter D. Petrus Apol. olus. *Maxima &*
*preiota nobis promissa donavit, ut per huc offi-
cium diuina consolatio nostra*. Quod si à Salomon
requiras an illam postulet, ut cum ea operetur,
respondet le cam potius petere ut ipsa cum ipso
operetur: *Meum laboret: confitens, quod ipsa a-
gens debet esse principale, & cui refere dum*

VII.
Similitudine
do.
Hinc iusta Dei contra superbiam regis Nabu-
chodonosor querela perpendit, dum pet. Iacob VIII.
in illum ita grauiter commotus ostenditur, ut Deus ita-
cens infamia terreat morte peritum. Indiges lecurus
retulit

Nabucodonosor
ob arrogantiam suam.
Isa. 10. 2.

retulit rex ille victorias, labore ac favore confortatus duabus ac singulis: sed ea mensis Mōnacham al'am inuauit amētia, vt eorum sibi omnium honorum laudem, superbus arrogaret. Visitabo super fructum magnifici cordis Regis As-sur, & super gloriam alti uultus eolorum eius dixit enim. In fortitudine manus mea feci, & in sapientia mea intellexi. O non tolerandam, inquit Deus, perueritatem, & impudentem stulta-mque temeritatem, suis vitorias cāte manus, quas obtinuit, & eaurum sibi velle gloriam arogare? Numquid gloriatur securis aduersus eum, qui fecat in ea? aut exaltabitur terra contra eum, à qua strakitur. An si hīor dñi possit fecu-ris inconsideratio, si intellectu possit, quam si dum eius opera lignarij alii similiam excidit pinum, se superba erigeret, discreteret? Hoc non opus est lignarij, sed meum, ego quippe pinum amputavi: si facto scrimo non parum formoso ac multo labore, seditionem noqueret vel male-lem, vel bipennis, vel dolabra, vel coelum, vel lopus, vel cuneus & opifici gloriam sufficiari conaretur, atque obijceret. Ego operis huius elabo-rati pulchritudinem. Vah infanam vanarumque sculpiam. De hac impius arguitur & fluitus Nabucodonosor.

Ab hac me Deus innati stultaque precaverat apostolus, libertet & gratia. Hoc intelligo, quod omni vero verius opus ego bonū efficiam, tanta pollens libertate, vt per metam libertatem meam illud possim non agere, si velero, verum & hoc agnolco, quod illud agens, causa non sum principalis, cui gloria debeat prae-torgauna, ita ut cam mihi licet omnem adscribere, sed Dei gratia ipsa est quae mecum agit cau-sa principialis. *Gratia Dei mecum.* Ipsa est, que me corroborat, me sua facit activitatem, poten-tiem, ipsa a eorum operatur, ego illi eius adiutor auxilio libere contentio. Hac est Catholica Sanctorum verae confessio, hac ea est quae nos docere coepit verbis suis ecclesiis noster ille praceptor, q̄ à Pelagij ac Lutheri errorēs acuto confudit gladio. Quid ait Lutherē quid loquaris heretice. Quidquid bonū efficio, Dei est, & ipse omnia operatur eo modo, vt nihil in eo sit quod meum esse censeam: nec vlla est in me alia gratia, alia iustitia, quam ea quae est in Christo &c. Mennitis ō proditor: sancti VIII opus est bonum quod agit, eius est gloria, eius iustitia, quā sanctus, quā iustus esse trahit: in quantu-m qualitas quedam est, in anima eius reditus, quā reddat eam venustam gratiamque anime ma-gistratus octolis, sicut albedo corpori inlucens il-

lud album efficit. Eius est ieiunium, oratio, merita, tam enim liberē illa peragit, vt propter h̄c de iustitia eccl̄ie possit primum exigere, & cum Apostolo profari: *Bonum certamen certans, cursum consummari fidem seruans;* in reliquo reprobata. *Sed mihi corona iustitia, quā reddet mihi Dominus in illa de iustis iudex.* Tanto mihi iure primum debetur, vt illud mihi, si Deus redditurus: quia iudex est iustissimus. Quid ait Pelagi: quid effuis Haretice? Quidquid boni facio meum est, & opus est solius manus meæ. *Bona ope-riæ* nec est, quod in eo præter liberam meam voluntatem aliud agnoscat principium. Perfide men-tis heretice: maiorem enim in hoc sit a diuina gratia patrem sibi vindicat Deus, quæ tibi benignus accurrit, tecumque concourrit, quām omnes virtus tuae naturales: iam enim hoc præmisit

Apostolus. *Qui operatur in nobis & velle & perficere, pro bona voluntate.* Ipse est omnis l' omni principium, cuius favore motus hō agere voluntate, & ipse est, qui ultimam illi addit manum & perfectionem: *Et perficeret:* iam ex nomine te redarguit Apostolus. *Quis enim te deficerit?* quid autem habes quod non acceptis? si autem acceperis, quid gloriaris quasi non accepis? Proinde quām gloriam, ob operis boni prestamiam, laude-mque merearis: atamen tria non est principia, nec tibi ob hoc, sed Dgo debetur gloria principalis.

S. 17. *Fatere tua esse peccata: bonum autem de-Dei manu prouenire: illam cum David exal-ta; & non tuam cum Saul.*

Hoc probat calvus vates David in diuina 45 ~~44~~ gratia, mysterijs super o lumine copio-fius illustratus: ait enim: *Luxora & o-* *Ez. 30. 8.* *cul: & sapientiae tua manifestasti mihi.* Virtutum illius celebrat Spiritus S. encomia, cīusque heroiæ, & diuina describit opera meritorum: porro hoc vnum fuit, quod eum illa tanto digna censeretur praeconio: in omnibus, tamen quæ laudabiliter gessit, confessionem laudemque Deo retulit viuensam, agnoscens illum vt eorum auctarem, causamque principalem. *In omni o-
pere confessio meritorum Sancto, & Excelso in verbo
gloria.* Multoties D. August. in psalmos expedit, quod duas confessionis species David ceci-necit: viam scelerum suorum, & horum suorum operum alteram. Confessio criminum suprum erat, quā fatebar sua illa esse: hoc in-quid David, aperto ore, mea sunt, eo quod lo-*Eccle. 47. 9.* *1.* *Dñe cō-
fessionis
species
quā Da-
vid fate-
tur sua es-
te peccata.* *145*

- T. 50.5. Ius ea perpetranum: Iniquitatem meam ego cognosco: q. d. Hoc prium in peccatis meis agnosco atque confiteor, quod mea sunt; unde sic animam suam exhortatur: Benedic anima mea Domino, &c. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus suis: tunc sunt absolute iniquitates, nec quidquam in eis Deus participat. Hec illa fulta est Lutheri heres, di. enit: quod eo modo, quidquid agimus de Deo veniat, & nihil nostrum sit, ut etiam in illo referat a etorem nostrorum esse peccatorum, atque quod ipse ea operetur, ad eas nos moueat, nos taliter impellat, ut non minus eius opus fuerit sacrifici Iudei traditio, quam preuentia Petri. Heres est haec a leo antiqua, quâ peccatores impissimi suas obuelant horrendas iniquitates, ut contra illam de industria scripserint SS. & antiqui Patres: D. Basil, tracitatem edidit, cui titulum praeorauit: Quod Deus non est culpa malorum. D. Chrysostom, cui praefuit: Quod nemo leditur nisi a seipso. Et D. Ambros. per example disputat: Quod aueratio à Deo non fit divina constitutio, sed propria voluntatis. Et ad propositionem alij SS. subtilem infinitum discursus quos diuina quadam sapientia comprehendit sapientie puto D. Thom. Non est peccatum opus Dei, nec hoc illi impiè adscribas, dum tuncum oculo manus nascitur iniquitas, quam peruenita tua ac depravata produxit voluntas. Non dicas: illi me imploramus. Sic te premoveat spiritus Dei: Hoc est cum D. Amb. & D. Aug. quid Deus primo illi infinitius fratricidæ, malignoque Cain ex lectione Septuaginta, quam illi sequuntur. Peccasti? Quis fecit, an tu conversus illius? Noltra vero hic scribit: Nonne si bone egis, &c. Impie, nefarie peccasti, frateriam in corde tuo necem machinatus? Ab hac quicunque, nemini nisi tibi culpam imputes, Ad te conversio illius. Ne solidum tuum & imprudens animi propositum in fratrem tuum milia referas sacrificante, sed nec milii adscribas eius acceptanti sacrificia tua vero rejeciente, in peruersam hoc aviam tuam teijas, culpam principium voluntatem tuam malignam accusa, & inuidia adscribas; que ex illo nascitur, illamque rodit si cut tinea ligni medullam.*
- Nemo melius rem tetigit, quam ipse David quem paulo ante citauimus, dum Nathan accedit illi oculos apertus, ut peccatum agnoscet, quam primum hoc illi significatur. Exal-
- Videbo. 36 mat: Peccavi, & hoc apensu exponit, dicendorum.*
- Quoniam iniquitatem meam ego cognosco. Siquid III. Iatio calum memorat Adami, dum enim post Adam suâ peccatum Deus aduenit cum reprehensurus, il-*
- Iudic se commisere mendax non negans, postio esse culpa suum esse non agnoscat, nec sibi passus est impius non agnoscat, culpam in sociam Euam conecit, immo in nouis ipsum Deum, qui tales ei sociam adam querat: hoc enim ex mente D. Aug. significare voluit dicendo: Multe quare de multis nobis & hoc perditionis Ad te non minima ratio fuit. & causa, cur illi loco remissionis culpa, datur sententia doloris ac pernatum in vita, & angustiam in morte: Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ea, &c. Spina & tribulos gerimur ibi. &c. Pulus ei, & in pulurom reueteris. Ego Domine, clamat David, non sis: sed peccatum meum cognosco, illudque ista meum esse opus, ut totam multam culpam imputem: & me totalem illius causam esse fatear & faciem. Iniquitatem meam ego cognosco.*
- Idem hoc ergo innocentissimus Iobi: Si abscon- Job. 1. 39. di quilibet hominum peccatum meum, & celans in finu meo iniquitatem. Hec stylo pro more suo mortali perpendit D. Greg. idem Ad te facinus considerans. Non sic ego; ait David: nec est eis peccatum abscondi, nec illi velamen adiiciam excusationem, alteri culpam imputando. Hac 1. 13. igitur prudentissima est tuorum criminum confessio, aperte confiteri tua esse peccata, trium Nolitatem pectus, designando hunc esse fontem voluntas originalis, ex quo cuncta scaturunt, non aleti origo est seferre, sicut nobilis, qui censet ratione status sui peccati se tereti ad orosie vivendum, & illi culpam imputari, cui se nequaquam in aliibus virtutibus exercet, & matrimonio iurectus suo statui adscribit, cur nullam conscientia sua habeat sollicitudinem: nec non mercator, cur fuisse patiatur inopem interire, sicut pradiximus primode locis quadragesimæ, fateamini veltra esse peccata, cum quicunque fornacem, peruersam vestram esse vole-*
- Hoc est, ut opinatur D. Hier. quod D. Iacob. In Proces- nes voluit, ut fateretur: Si confiteamur peccata, misericordia nostra, filius est, & iustus, ut remittat nobis pec- librum tra nostra. Quid fateri debo ad criminum indu- genitatem: quod tua sunt peccata nam idcirco in- rupit circa Pelagia. semel & bis repetit: peccata nostra. Id est Dominius ore predicit Isaiae, iuxta Septuaginta: 1. Ioan. 1. 9. Diu tunc iniquitates tuas, ut iustificeris. Num te millionis ac infestationis principium est, fateri tua haec esse peccata; hoc canide hoc aperte confiteri; & hoc David fatebatur: de quo suo loco dicendum.*
- Asteram emittebat confessionem suorum hominorum operum. Qua erat haec confessio? Gra- 46. 50. viasum actionis. Confiteri (inquit D. Chrysostom) Secunda est*

confessio
etate gra-
tiarum a-
etioi
D. Chrys.
Ho. 9. 13
Math. in
illud; Con-
fessor tibi
Pater.
Tb. 2.

250 HOMILIA VICESIMANONA:
off gratiae agere; cum enim alicui gratiae pro ali-
quo redduntur, facies te hoc ab eo recepisse.
Hanc in omnibus p̄is suis David operibus fa-
ciebat confessionem. In omni opere confessionem
dedit sancti. Cathalogum recentet egregium
spiritus S. facinorum David quae ceteris sunt
eminentiora. Cum leonibus latis quasi cum agnis
& in urbis similiari. Et. Conviuit inimicos unde-
que, &c. Opera miram obstipenda & ineffa-
bili digna praeconio. Modo videmus quid in his
egerit, cui horum facinorum gloriam laudem
que retulerit? Deo. In omni opere confessionem de-
di Sando, Et Excelso in verboglorie, Et de omni
corde suo laudans Dominum, & dedit illi contra
omnibus inimicos potestiam. Si gigantem supererit terrena
molem vastissimam, viibus armisque longe dis-
par & inferior: Deum sibi vires tribuisse confi-
tetur. Deus qui praemixit me virire, &c. Qui
dote manu mea ad praelium. Posuisti ut arcum et
arcum brachia mea. & dedisti mihi protectionem
salutis meae. Si ingenii dobitus tantum valeat, ut
aurae mane rutilanti comparetur. (Sicut lux au-
rora, oriente sole mane ab aqua nubibus rutilat.) Si
celestium scientia mysteriorum antiquos, om-
nes longe precurrat: a Deo sibi tantam in fundi-
lucem candidum constitutet. Quoniam tu es, qui
illumina lucernam meam Domine. Si constanti &
infracta mente iniustissimas patiatur filii iniuti
calumnias, & perpetue sulfureas. Sanctis societate
persecutiones: Deo humis patientia lauream di-
candam esse constitutur. Quoniam tu es patientia
mea Domine, Domine spes mea & innocentia mea. Si
coizit sez militares reb. Iem prosternant filium
Abiflon, qui tanto patris sui dilectioni vitam
expoluit, & illa victoria, vitam suam, nec non
regum salutem servauit incolument, constitutetur
Dominus est salus. Si de Philistis, ac Armo-
niis decat triumphum: hunc non armis, non
militum robori, sed dimino fauori adscendendum
esse constitutet. Hi in curibus, & hi in eis, nos
autem in nomine Dei nostri magnificabimur. Si cul-
pam remitti sibi gandeat, & in facienda penitentia
stabilem perseverare, diuinum hoc opus
esse constitutet. Dominus firmamentum meum, &
refugium meum. Tandem quicquid in te virtutis
admiratur, diuinum munera ac misericordiae, quae
suis animis eius operibus circumcengit, donum
esse constitutet. Qui coronat te in misericordia,
& miserationibus. Unde hoc perpetuo verbum o-
re depromebat: Deus meus misericordia mea, In
omni opere confessionem dedit sancto.

VII. Ut sentio speciat spiritus S. opus quoddam
sicut sibi Davidis multum illi dissimile, quod perfidus ille

Deoque refractorius Saul perpertiarat. Narratur, vicitur
quod cum amissa iam prima humilitate, qua laude ar-
Sani, dum a Deo in regem eligeretur, effore-
bat, victoria potius contra Amalekitas reverte-
rebat, alcedit in Carmelum, ibique vicitur
trephrum arcum erexit triumphalem familiare
facinus in omnibus seculis, in honorem non ex-
iguum victorium triumphantium, & singulari-
ter Romanis vicitur. Venit Saul in Carmelum, 1. Reg. 15.

& erexit sibi fornacem triumphalem. Ex Heliaco-
cum Caerano legimus: Ecce faciens sibi stave-
mannum. Et valde conformiter ei, quod Lyran-
notat, quod Hebrei interpres intellexerint, in
illa fornice triumphali, depictam fusile in sum-
mo eius vertice manum regis supereminentem
fixam ac robustam: hoc enim est, stare manum.
Et sic ex eodem textu colligit Caeta; volens illo
signo huius celebrissime vicitur cona Amalekitas
palmarum manus sua vinibus, ingemone
dedicare, & apertis hec verbis dicere, cum
inflatis illis insipientibus: Manus nostra excelsa,
& nos Dominus, fecit hac omnia. O mortalium Dei 32.
misericordium, quem meritò yates Samuel totis 27.
deplorat noctibus, cuiusque perditionem lacrymis
deset irremediabilibus: cum enim uxoris et cum
in regem, teaterrimo diligebat eum affectu: nec
enim amentis poterat esse stultitia, quam sibi,
sua diligentia, sollicitudini, prouidentia, vi-
bulque illius illius vicitur exitum artogare
felicitatem.

Competat hæc cœcis amentia Genitilibus, 47. quorum hæc prefata verba legebantur: Manus VIII.
nostra excelsa, & nos Dominus fecit hac omnia. Nabucho-
Sint hæc verba superbo inflatoque spiritu, pro-
donor priam in Nabuchodonosor reprobas, amisit Ius
qui tanti seipsum faciebat, ut sicut suam ac sacrificia-
imaginem multo ipso minorere volenter ipso Deo bat vici-
adorari: de quo testantur: Abacuc, quod ob-
cibus tenta vicitur; (quales plurimas reportant) ere-
xerit altare, in eo arma siuebat, quibus contra
hostes dimicaret, gladium, scutum, lanceam,
thoracem, sagittas aliquæ multigena armorum
instrumenta, quibus inimicos profligaverat, il-
ligenque sacrificia litigabat insigniora, ut pote qui-
bus vicerit gloria salmaque debebatur. Super
hoc latitudinem, Et exultabit: propterea immobilitat Habac. 1.
sagens sue, Et sacrificabit res suæ: quia in ipsis in-
traffas, & pars eius. Quis ferat hanc patienter
injustitiam hoit endamque perseverat? & id
genus iusseisit s dixit patientie speculum Iob. 5. 1. 27.
ofculatus sum manum meam ore meo, que est ini-
quitas maxima, & negotio contra Deum altissimum. Crimen
Verbi applaudite diuinitate, Absit hoc à me, ut maximū
osculet

osculari manum meam: est enim iniquitas maxima: in superlatissimo gradu; & negare, & auferre supremo, altissimum Deo, quod illi proprio iusto convenit: quid hoc? an tantum hor secus, quis manum suam fuerit osculari? Vix paucis omittis dicere, tibi manum exosculor. Sublime mysterium quando aequaliter ab altero nos recipiebile volumus indicare, dicimus: manum tuam exosculor: quocirca propriam si quis manum fuerit osculatus, eo ipso protulatur, quod ad illa procedat, quod bene actum gratulatur, illique in actions referendae gratiam. O facile gam contra Deum positionem, operis boni, quod fecisti, manu tua laudem adscribere quantum eniat in hoc tui artrogas manus, tantum diuinis derogas negasque manus. De hoc arguit metro Saul: Qui nare fecis manus. Porro non sic David, non sic humili ille rex: Qui in omni opere confessionem dedit sancto, &c.

X. Scriptum de eo confortatur, quod insigneum David atque de Moabitis Dei sive holiibus triumphis in exercitu celebratis aperio Rege Adarezer, captis milles triumphis septingentis equitibus, & viginti milibus pedibus, subiecta victoria Syria, prostratis ex hostiis, sed bus viginti duobus milibus, alijque captiis quam ploribus in valle Salinarum. Accum exerit triumphalem tantum symbolum victoriarum. Hoc ita intelligit. Lyra excommuni tenu Hebreorum, illis verbis indicari, Eccl. sibi David nomine, cum reverenter capta Syria cui iustigaverit Abulens. Quis agis Rex sapientissime? Forum enim erigit tuis celebrandis victorij? An damnationis Saul non meministi, cuius que ratio fuit alia, quam similis sonoris creatio? Sic est, illi namque ruina fuit occasio, nati vero salutis: sed Saul arcum constituit, triumphogloriam suis adseribus manus, unde & manum in eius saltigio iussit altissimam collocari: Verumtamen non ego necan, sed Dei exaltauit subdiciari: opinor autem quod in arcu cepererit Dei beatulum, & omnes intelligerent, illi ut causa principali violente palmarum referendas Similiter & Moyles, alterato significavit obtenta mirabilis illa contra Amalekites victoria, ut in Exodo legimus. Erant illi numero proponendum infinito, & in Denegrum inservire cuncti. Precepit Moyles Ioseph, ut ipse tanquam populi Dux in valle cum bellicis figura confretos, in quo manus tali vigore prouulit in altum ciatas, ut dum eas demitteret, populus Dei terga vertetur, finiamen attolleret, victoria latus possetur; tandem illam adeptus est ut illustrem, ita

1 Reg. 8, 13
In 1, 2.
Reg. 8, 2.
9, 16.

(Exo. 17.)
XI.
Similiter
& Moyles.

Hieron. Bapt. de Lanuza. Tom. III.

mirabilem, illico ad celebrandum rante victoriae in anum altare constituit, quod primum omnium fuit a Moyse erectam ex opinione Cajetani, Deoque in illo sacrificium obediit pacificum in gratiam actionem ipsius: autem altare cognominavit Dominus exaltationea. Exo. 17, 1.

Hebreo, ut notat Lyran, scribitur: debora nra, id est: Dominus auxilius meus eis nra nra Moyles subiungit: Quia manus tuus Domini Sic legit Caesar & Lyroman; Licet vulgata habeat: Manus soli Dominus, & vrimque ubi convenit, q. d. Deo hoc erigit altare, quia victoria, quam rectul opus est solus Dei manus referendum: hec illa est, quae de hostibus triumphantibus opera est illustrium. Quomodo? An non opus hoc fuit manus Ioseph praefiant, simo & nra quas orando et loci verses extulisti? Non abhinc verius quatuor haec bonoperata sunt, de manu proceris creatoris, prenceps ipsi principale gloria consecratur, ipsi lati defecator sumptuosa. Item hoc indicare voluit Abraham, si Di Chrysost. credamus quando fugatis vicitique quatuor Regibus de victoriata eius Melchisedech Regis Salem collectus ait illis: Ius ad rectam manus meam, quasi Deo Victoria lantem allegavit, & ait dicendo: Victoriam ac triumphum operam uero est illa ineffabilis virtute. De hoc David omnibus ore commendat.

Abraham
Deo vicio
Ne lau
ad script
Gen. 14, 22
D. CHRY
Ho 4, 5 in
Gen.
Tb. 14

§. 18. Rere declarabit David gratiae efficaciam, amelius Christus dicendo: Dedit mihi, ut faciam.

I. N omni opere confessionem dedit Sanctoru. Prob. 48

Dicitur David quantum Deo tenetur, in omni bono quod faciet, quodque est ipse agens principale. Eccl. Deus, qui sublimissimum illi diuini omnipotentiam infudit mysteriose gratiae, & partem illi concedit ut usum efficacie scientiam, ita ut brevioribus ac magis significatius nemo verbis hoc ariet, ac declarat, ut genofus. Ea definitione hoc ipsum miles repetit, fueruntque praelata illa verba que cantopera SS. Concilia & SS. Pates excedunt. Quoniam gloria virtutis coram in rebus, q. d. in beneplacito suo ex aliibus coram infernum, q. d. Tibi Domine, laus defertur & honor honorum omnium, quae Sancti tui patrarent: est etenim hoc omne opus tuum, cum multis coram auctoribus, si manu te eam habent voluntas ut consentiant, si vestram accepte inspirationem, si scire ad bo-

p. 38, 18.
I.
Deo bo-
norū om-
niū debe-
tur laus.

num determinet, & tua bene virtutis virtute, libertate sicut hoc opus tuum est, tu namque ille, qui tua diuina gratia, ad hoc eam excitas efficaciter, quocirca tibi debent omnis lans, omnis gloria, omnis gratiarum actio. *Et in beneplacito suo exaltebitur cornu nostrum.* Diuina sunt hæc omniu[m] verba, nec unum nobis suppetit verbum quo vel pro debito declaremus illius verbis. *In beneplacito, energiam, quo S. Pagina*

frequenter virtutis, ut meram gratiam, & liberam

Dei exponat voluntatem, qua sine nobis intentis concurrat, unde dicitur, quod liberam sufficiet voluntatem, que vero suo liberum & solo

beneplacito operatur.

II. Hæc est est, inquit David eius auxilio nostra se vites erigunt, & hoc est cornu. In omnitem nulla voluntate potest cogere cre-

ta in alijs creature potest; nec in omnibus si-

mili, etiamque caelestes illi spiritus, ac da mones

conveniant, que mouet ac determinat posse

illam efficaciter: etenim nulla potest crea-

tura in ista libera voluntate quidquam ope-

rari, illam sua actione efficaciter mouendo;

liberum hec potest, illi respectantem bonum aut ma-

lum, eo modo quo predicatoris. Hæc libere

voluntas potentia licet magna sit, adeo tamen

debilis est, ut per seipsum vim nequeat ad

bonum elevar. Non sumus sufficientes cogitare

aliquid à nobis, (allicit Apo[stolus]) quasi ex no-

bis, sed sufficiencia nostra: ex Deo est. Expende,

sic te moner Ecclesie Iumen D. Thom. quod

est omnia: cogitare. Primum quod se offert ad bonum

no ad bonum faciendum, est illud cogitare, & hoc minimum

est omnium. Sed nec hoc quidem prestat va-

ri. q[uod] 1 Cor. 9. 23. Ies. (inquit Apo[stolus]) tuus velitis: quamvis enim

tanta sit libera tua potentia voluntatis, ut nullus ei cum inferre queat, atramen vites

non habet, quibus se attollat nec ad minimum

quidem eius absolute quod bonum est, si su-

Deus gratia illam non corriboret, ad datque po-

teanjam.

Si igitur voluntas ad cogitandum ut aliquid

boni faciat, vires non habeat sufficientes, qua-

precessione illas habebit, ad bonum operan-

dum? Nullas habet omnino. Qui vites illas col-

lipas restituit, Domine mihi tu ipse es, & hoc

tua libera mensaque voluntatis. In beneplacito suo

exaltebitur cornu nostrum: Ut libera istam

Deus illa corroborat voluntatem ut tua consente valeat

ad hoc inspirationi, & ille sis quisquam determines, &

moueat efficaciter ad ea omnia quæ fecit: eten-

moquet. non libetam mouere voluntatem, nec illi vim in-

DE DOCTRINA CHRISTI:

ferre, illamque cogere, tunc soli virtutis gratiaque reseruantur. Cum igitur quidquid boni sit, tuum sit opus, & de tunc procedat misericordia, libertas emanet voluntate tibi gloria tribique laus adscribatur; minùs vero culpa culpatorum omnium quas commisisti, etiam in singulare imputetur, illorum enim omnium ego causa sum totalis & integra, cum ego me ipsum ad illas determinauerim, ut aucta in illa mea determinatur voluntas efficaciter, ipsa primum existit principium, cum tu Domine illam ad hoc non moueres. Attamen tibi laudes deserunt omnis boni quod ipsa perficit: tu namque es & cuius virtute illa operatur, confeinit, leque determinat, ita ut consensus illius, ac libera determinatio, gratia tunc opus esse censeatur.

Hoc est quod Dominus indicare voluit verbi illis cerebro repetit: *Perdito tuus Israël, rem*

49. Et

tuummodo in me auctum tuum. Hoc est illa diuina

gratia efficacia, quam euidenti ipse auctor

Christus Iesus secundum quod homo, confite-

*tur illis verbis: *Mea doctrina non est mea;* quam*

subtiliter declarat in alijs que dixit ad ultimum

vix properans terminum: que ut talia pruden-

tia debent perpendi plane singulari: & quia nis-

illa Sancti omnes considerent, est nihilominus

admirabilis illa Doctoris Angelie consideratio,

qui ut lale D. Augustini enarratus, uno etiam

singulariter D. Pauli, omnium praedicatorum

efficacia gratia principalis, illa perdolet declarat.

Christus Dominus iam passioni sua victimus,

In eis

peractis illis operibus, que toto vita sua decur-

laeamus.

In fecerat admirandis, Patri celesti gratias pro

illis agit infinitas, atque inter alias sic ait: Pater,

Ioan. 17. 4.

ego te clarificans super terram, opus consummavi.

V.

quod dedisti mihi, ut faciam. Ropertus opinatur

Chriftus

eu[m] hoc dixisse de opere sue predicationis, gratia al-

quod iam Dominus absolvetae, quo Patrem suum glorificauit, cum mente manifestauit:

hoc enim videtur indicare, subiungens: Pater,

manifestasti nomen tuum hominibus; quamvis ei-

num per nomen, quo Deus vocabatur, iam po-

*pulo notus affatin efficit Iudeorum. *Nomis in Iudeo-**

psal. 75. 2.

Deus, non nomen per nomen illud, quo Pa-

ter vocabatur, iuxta illud quod SS. Triunitatis spe-

derat mytorum, cuius communis Iudeorum po-

plus per exiguum habuerat nos. ut explicati-

D. Aug. D. Chrysost. D. Cyril. & alijs

interpretantur haec verba de opere redempcionis,

quod se dicit consummatis, iuxta D. Thom. O-

pus consummatus: quia infra breue horum spa-

cium illud ad finem deducere, die altero moniens

crucifixus.

Sit

VI. Sicut as illud, trinitas D. Thom. supremi Explicit. Doctoris nostri loquendi formulam. *Opus con-*
summae quod dedit mihi ut faciam. Non dixis-
sisti quod mihi commundasti, vel præcepisti,
vel ordinasti, vel persuasi, ut facarem, sed
quid dedit mihi ut faciam. Nam in bonis ope-
*nibus Christi nostri redemptoris, & magis in no-
suis non solum concurreat auxilium. Dei efficac-
ia mandando, persuadendo, & ordinando, ut
illa faciamus, sed etiam in tribuendo nobis, ut
illa faciamus; quia & ipsa operatio, deum est
filius, quo nolitam efficaciter mouet voluntate;
& efficaci auxilio atque actione diuina ma-
nus eius accedit illam exiens & efficiens,
ut se determinet: Dedit mihi ut faciam in D. Thom. Sicut & illud quod Salo-
nus ait. Scimus, quoniam aliter non possumus esse, con-
*tinens, nisi Deus det.**

D. Tho. Co-lefis hic modus est loquendi, quo auxiliu
diuina gratia declaratur efficacia: Dedit mihi
ut faciam loquitur D. Thom. per donum gratiae,
donum quod facit, ut faciamus facit ut fa-
*cias; nec enim tantummodo consistit, in quen-
dendo ad voluntatem, & illi representando quam
potis ad viuum in quo conuenit, hoc aut illius,
ut consentiat, sed etiam in eo quod realiter illi
der sua gratia ac auxilio, ipsum consentire, &
se determinare ad bonum, illam conservando
omnino liberam: tali namque modo Deus ope-
ratur & agit, ut consentiat illa, atque ad bonum
se determinet, ut possit ab illo desistere quin non
se ad oppositum determinetur; si et post auxilio
efficaci diuino, certum sit, quod non solum non
se determinabit ad contrarium, sed non omittat
*in bonum conuenientem.**

VII. Hic est ille modus quo libenter D. Bernar-
dis, explicat Gulielmo Abbatij S. Thendorei,
qua ratione nullatenus contradicit diuini auxi-
lii efficacia nostra libertas. Hec loquendi phar-
sis valde famularis fuit Christo Domino, & quam
ante præmissas, agens de operibus quae fa-
ciebat, declarando, quod ea virtute Patri effi-
ciebat. Opera que dedit mihi Pater, ut perficiam
ea, ipsa opera, que ego facio: Nota, quia ego facio:
qua liberari habeo voluntatem; verum ipse est
qui mihi dat, ut ea faciam, quod ipsum est, quod
diemini. Fa- ut faciam. Hec loquendi formula,
ut cedo, speciat Dominus veridicam illam
Italia Propheta confessionem. Omnia opera no-
stra operatus es nobis Domine. Tu es ille, Domi-
num mi, qui in nobis omnia nostra operaris ope-
ra, ita ut, mea quidquid virtutis voluntas opera-
tur, tu opereris. Tu opus fecisti quod illa con-
senserit, quod se ad bonum determinarit, & tam
est opus tuum, ut dicere possem: Operatus est in
nebus. Ali ergo oates non es operatus? Num quid
tu illa, qui opus hoc fecisti, qui consentisti,
qui propolulisti, quoniam determinasti ut bonum
lectaretis, & efficaces sum utique, veramente
men hoc operis virtute atque concursu diuinae
gratiae, qua hoc eo modo in me est operata, ut
illud possem ego ostendere. Hec agitur est op-
tima confessio eius qui Deum, ut auctorem vult
eius non quod agimus, agnoscere. Tu dedit mihi ut faciam. Hoc agitur est diuina gratia cuiusque
efficaci auxiliis vates consenserit, quod ipsa sit
qua ea operatur, que in operatis, & ea facit,
qua in facit.

50. 43

Hoc egregio discursu prolequitur D. Aug., acutissimus viuu diuinae gratiae propugnator capitulo eius amissum impugnans vincens Pelagium: Era hac ferens verbis suis gratias predicator, verum in sententia nolles evidenter actio impugnatos. Quod in causa D. Hieron. cum interribit *Vas pessimum.* Eum opponens D. Paulus diuina gratia auctor, quem uero Deus appellat: *Vas electorum.* Proprium est hereticis, verbis ostendere quod idem cum Catholicis loquantur, ne aperte condemnentur, illis autem sententie contrarium, ego, dicebat Pelagius, diuinae gratiae vires & efficaciam non nego, quin in illas confiteor, & profiteor: etiam non parva est huc Dei gratia, quia me non brutum, sed hominem erant, & voluntatem dedit liberam, qua possim agere & non agere prohibiri: tu quidquid volueris. *Reliqua bimini in manu Ezechias, confitit sui, &c.* Posit ante te reuam *O mortuam,* ad quendam volueris, porrige manum. Gratiam hanc esse facere singulariem, qua mihi diuinam suam praeterpsi legem, qua mihi manifestat id quod vult, & iustus inquit voluntati meae, dicendo, illique persuadendo, ut legem obseruer, bonum velit, malumque exhortet. Hanc gratiam agnoscere, & ut talem confiteor, porto de cetero ego sum qui ex mea operis liberatae.

Illi audit videtur D. Hieron. & zelo suo commotus ardentiore, persepte impatiens, *Quis haec dicit, quoniam non excedit blasphemiam?* D. Hieron. *Sed hæreticorum venia non sis operari?* Affervit se Epif. ad per arbitrio libertatem negantem ultra nosca. Cœspitum est hærebe Deum, & ignorat scriptum. *Quid ha. To. 1.* bes quod non acceperis? si an et acceperis quid glorioris, IX. quid non acceperis? O te propositore, Pelagi, excla. Refelli- mat D. Aug. qui dum te iactas eximiuit prædicta tur et totum, ac distinxit gratiae verbis professoris eius Pelagi:

C. 2. in ve-

in veritate hostis esse coniuratis; cum illi de-
ges principale. Fateris a Deo diuinā suā gratiā
liberam darām tibi fulle voluntatem, & ad o-
perandum potestatem. Si tantum hoc te diuinā
debet gratiā faccari; nimis partim agnoscis;
quia in substantia tantum confiteris quod tibi
Deus operandi dederit potestatem & principium;
liberam scilicet voluntatem; porro actualiter o-
petas; & consenitre voluntatem; ita namque se ad-
hoc determinare; diuinā derogas gratiā; illud
que tibi sacrilegus atritus; tuus viribus; tuus
voluntas. Itaque Dēs eiusque gratiā; tantum
tribus iustificationis; in omnique bonorum prin-
cipium; & eo quid tibi potestiam dederit volun-
tatis; ac possibiliter libertatis; tibi vero; tuus
que voluntati temerarius adscribis; ipsum opus
actualiter efficeris; ipsumque operaris. Et secun-
dum hanc; Deo solūmodo debes operis
principium; scilicet potentiam; tibi vero per-
fectionem eius; consummationem; firemque
gratularis; Deo tantummodo debes; quod tibi
potestiam dederis; qua te posis iustificare;
tibi vero iustificationem debes actualiter. O
te perfidum hereticum; Dic cum Christi Opus
consummari quod dedit nobis; ut faciam. Cum
D. Paulus constite: Iste est qui operatur in vobis
Li de gra. & perficere pro bona voluntate: Hoc
iota Christi consula opera resolut D. August. verum docti-
& perfa-
sum si quaevis trium faciens anatomiam que-
ro origin. a perfecte facientium opus aliquod bonum in-
li contra
Pela. &
C. f. c.
47. & seq. intervenerit: potentia voluntatis ad operandum;
eiusdem determinatio; volemus illud operari; &
ipso actualiter operatio; qua conuenit vi clavis;
comunitamus. Hac omnia praecellat docili-
misi que verbis comprehensum est D. Bern. Dico sibi
D. BERN. mihi necessaria (inquit ille) docteri & rueri. Tu
Tract. de quidam homo recte consuli ignorans sed (si ve-
gra. & l. rum testis Apostolus) Spiritui adiuua insinuata-
arb. ad rem nostram; in te vero; qui mibi per te suum mi-
miseris consilium; ipse mihi necesse est minister per
spiritum suum adiuuari; quo valam impli-
quod consilium. Ecce enim iam ex eius manu velle
adiecer mibi; perficere autem non inuenio: sed ne
aliquando me inveniatur consilium; nisi qui dedit
vobis deus & perficer pro bona voluntate.

X.
Oblechis
aduefari
setundi-
tur.

Si mihi obieceris: quod si diuinā gratiā; e-
iusque efficax auxiliū sit quod meā moeat
voluntatem; sine quo opus ex integrō bonum
non perficiam; igitur culpa mihi nulla est; si il-
lud non regere cum liberum non sit agere ut
Deus me mouere velit efficaciter; remitto ad sa-
pientiam patrum D. Thom. qui ad omnia argui-

menta; quae contra hos obiecti possunt; in forma 1.2.4.9. 4.
Metaphysicē; & Theologicē eleganter responderent. 6. & 9. 10.
Nouens autem ex D. Augusta. respondentē ar-
gumentis Pelagi; quos illam incerto genōem
pi. posuerit; qui me sapientia longe antecē tre-
bat; & clarissimū ego diuinā gratiā intellige-
bar efficaciam genitum prædictor D. Paulus:
Dicitus itaque nobis; quid adhuc queritur t' Volus. Rom. 9.19.
t' etis quis respicit? & respondit illum presum-
ptuolum insulmalius; quid hoc inquiris? O homo
tu quis es qui respondens Dēs? Numquid nesciūs
mentum ei quā se faveat; quid me scitis sic? Deinde
hoc dat respicuum; quicquid hoc quā maxime
legitimum & ut scias; quod si nolue sis esse
malas; non eris quia malein es; opus est tuum;
& si nolueris in infernum descendere; non descen-
des; quia gressus illi tui sunt tandem voluntatis;
quos posis eo teudentes; & ita ad maximum
paratam tibi habes Dēi gratiam; quod nec illam
habere sit opus diuinā misericordia; tamen
non habere; cui pax tuus imputetur. Ita porro di-
uine gratiā efficacia tam profundam continet
Theologiam; ut in his illis abyssis intrare non
expedit; & intelligamus ad illius notitiam
diuinā gratiā lucem apprime esse necessariam.

Prosequitur hoc argumentum dilucidē D.
Aug. illa Salomonis verba perpendens: Et sciui
qum abister non possem esse continent; nisi Deus Sap. 8.17.
det; & hoc ipsam e. ar. sequens; fore causas effici-
XI.
hoc donum; a. tis Dominum & deprecans sumillam. His
prædictis nihil non est; tantos ignorare
at negare diuinā gratiā; fauoris efficaciam;
etenim ecclasiā est hoc à Dēo postulare; ut
sciat quanta sit eius efficacia; & qualiter; quid
quid in nobis boni est; ipse in nostra efficacit
litterat. Non hoc argumentum inter nos discutimus; sed orationibus ad Deum; & ut ipse nos
illuminet; hoc nobis sufficiat; quod supradictus
nostrus docet nos Magister; ut fateamur; quid
quid boni possidemus; à Dēo præstente; cui hoc
ipsum sit ascribendum; pariter requiri; ut cum
Christo facias; ac cognoscas: Mea doctrina
non est mea. Mea doctrina; mea sapientia; mea
infinita; & sanctitas; mea de otio; virtus mea;
salus mea; diuitiae; mēz; mēz vites; atque po-
tentia; mea non est; sed Dei; q. ia ex beneplaci-
to suo hanc mihi liberalis infudit.